
                                       

Pagina  1 di 8   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 
 

 

 

 
Proposta n. 257 del 28/02/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
OGGETTO: Adesione alla procedura di affidamento Forniture per Area Laboratoristica Varianti 
Emoglobiniche ed Emoglobina Glicata. Service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di 
Varianti Emoglobiniche ed Emoglobina Glicata in attesa gara  Presa lteriore fornitura affidata 
con Determinazione ARES 843 del 26.03.2024 Operatori Economici BIO-RAD Laboratories srl e TOSOH 
Biosciense srl 

  

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
Dott.ssa Stefania Cabiddu  

Il Responsabile 
del Procedimento 

Il Dirigente 
Amministrativo 

Dott. Franco Casula              

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
N. 3 di Nuoro 

SI [X]                           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

SI [ ]                           NO [X] 

 
 
 

DELIBERA  DEL DIRETTORE GENERALE   N° ____  DEL  05__/_03_/_2025___



                                       

Pagina  2 di 8   

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  

VISTO  disciplina in materia 
 

 
VISTA  
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 
ss.mm.ii.; 

DATO ATTO   

- che 
3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale   
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47; 

- che 

della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

DATO ATTO 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale si nomina 
Direttore Sanitario, Dr. Serafinangelo Ponti; 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale si nomina 
Direttore Amministrativo, Dott. Francesco Pittalis; 

VISTA la nota PG/2023/3454 del 02/02/2023 con la quale il Direttore Generale ha delegato al Dott. 
Franco Mario Casula, Dirigente Amministrativo attualmente assegnato al settore Provveditorato 

 

PRESO ATTO 
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 

tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 
e (ARES);  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 



                                       

Pagina  3 di 8   

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA 

personalità giuridica di diritto pubblico e dotata di autonomia amministrativa, patrimoniale, 
organizzativa, tecnica, gestionale e contabile;  
 
DATO ATTO comma 3, della L. R. RAS 
11 settembre 2020 n. 24, ARES Sardegna è incaricata di svolgere funzioni di centrale di 
committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere regionali in materia di acquisto di beni 
e servizi; 
 
PREMESSO che, con Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 843 del 26/03/2024 è stato 
evidenziato che:  
 
-  attivazione dei 

 legate al
sanitaria, la forniture in Service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di Varianti 
Emoglobiniche ed Emoglobina Glicata è stata assicurata, nelle diverse ASL, dai contratti stipulati 
con vari operatori economici, da ultimo con la Determina n. 1766 del 15/06/2023, sino al 
31.12.2023 e comunque sino alla concorrenza degli importi dedotti in contratto; 
 
RILEVATO che ARES Sardegna  con la Determinazione Dirigenziale n. 843 del 26/03/2024 
succitata, in esito alla rinegoziazione in argomento, 

attività assistenziale, per la ASL di Nuoro, ha disposto  
fornitura  di cui ai contratti relativi al service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di 
Varianti Emoglobiniche ed Emoglobina Glicata, come da prospetto che segue:  
  
      ASL Nuoro 

Ditta CIG PADRE  Contratti Sisar Costo reagenti 
Totale iva 
inclusa 

BIO-RAD 
Laboratories 
srl  B041AE0745 262/2023 24.590,16 

30.000,00 
 

TOSOH 
Biosciense 
srl B041B7B 72E 263/2023 70.000,00 85.400,00 

 

PRESO ATTO che, Ares Sardegna Con nota prot. PG/2025/3919 del 17/01/2025, nelle more della 
definizione delle procedure di rinegoziazione, si invitano le ASL ad utilizzare dei contratti esistenti, 
caricati su ambiente ASL sino al 31/12/2025, esclusivamente per le procedure riportate: 

- Forniture Service Biologia Molecolare - Determina n. 990/2024; 
 
- Forniture Service Varianti Emoglobiniche e Emoglobina Glicata - Determina n. 843/2024; 
 
- Forniture Service Emogasanalisi - Determina n. 476/2024; 
 
- Forniture Service Immunoematologia  Determina n.738/2024; 



                                       

Pagina  4 di 8   

- Forniture Service Immunogenetica/Tipizzazione - Determina n. 1332/2024; 

- Forniture Service Anatomia Patologica e screening cervicocarcinoma - Determina n. 844/2024; 
 
- Forniture Service Ematologia/ Citofluorimetria - Determina n.892/2024; 
 
- Forniture Service Coagulazione - Determina n. 726/2024; 
 

 dei canoni 
di noleggio relativi ai service sopra elencati; 
 

DATO ATTO che, nelle more della piena operatività 
e ASL sarde e della presa in carico dei CIG da parte delle 

stesse, si è concordato quanto segue: 

-  RUP della procedura è il Dott. Antonello Podda - Direttore della SC Acquisti Di Beni e Servizi 
Non Sanitari, Servizi Sanitarie e Service che ha acquisito il CIG Accordo Quadro;   
- ARES Sardegna provvederà alla stipula dei contratti con gli operatori economici aggiudicatari e 
garantirà supporto nel caricamento dei prospetti sisar sul sistema AMC contabile delle ASL; 
- la - la nomina dei rispettivi RUP e DEC; 

-  

-  

- la creazione delle sub autorizzazioni di spesa; 

-  

 

-  

-  

-  ASL di Nuoro 
provvederà:  

RITENUTO pertanto di dover aderire alla procedura di cui trattasi al fine di garantire il corretto 
approvvigionamento dei reagenti necessari per le determinazioni diagnostiche di coagulazione 

 
 
DATO ATTO che,  
- Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase esecutiva, è nominata la Dott.ssa 
Stefania Cabiddu, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la S.C. Provveditorato; 
- Direttore di esecuzione del Contratto è nominato il Dott.ssa Sara Sanna 
-  si è provveduto ad acquisire i seguenti CIG derivati: 
   - CIG derivato B5DA117CD1 dal CIG padre B041AE0745; 
   - CIG derivato B5DA69DBB0 dal CIG padre B041B7B 72E; 
Con il presenta atto è autorizzata la s 590,16 a valere sul budget 

; 
 
RITENUTO pertanto, di dover: 



                                       

Pagina  5 di 8   

formalizzare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase 
esecutiva, nella persona della Dott.ssa Stefania Cabiddu, Collaboratore Amministrativo in servizio 
presso la S.C. Provveditorato; 
 f secutivo del Contratto (DEC), nella persona del 

Dr.ssa Sara Sanna della ASL di Nuoro; 
 
RILEVATO che per la ASL n. 3 di Nuoro sono stati richiesti: 
 -CIG derivato B5DA117CD1 24.590,16 (  
B041AE0745; 
- CIG derivato B5DA69DBB0 70.000,00  
B041B7B 72E; 
acquisiti dal RUP del progetto; 
 
TENUTO CONTO 
potranno avvalersi di collaboratori tecnici e/o di uno o più Direttori operativi che saranno nominati, 
nel caso in cui se ne manifesti la necessità, con successivo provvedimento; 
 
DATO ATTO che non sussistono 
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;  
 
RILEVATO che il quadro economico della procedura, limitatamente a quanto di competenza della 
ASL n. 3 di Nuoro risulta essere così stimato: 
 

Quadro Economico- voci di spesa Importi 
Complessivi 

A)Fornitura elettromedicale   94.590,16 
B)Iva al 22%   20.809,84 
C)Totale  115.400,00 
D)Valore fondo incentivi Fondo art 45 del D 
Lgs 36/2023 (Regolamento ASL 3 in fase di 
approvazione), su importo complessivo 
Annuale 

    

Totale   5,08 
 
 
VISTA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dr.  Serafinangelo Ponti Dott. Francesco Pittalis 

FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, 



                                       

Pagina  6 di 8   

1) DI PRENDERE ATTO del contenuto della Determinazione Dirigenziale n. 843 del 26/03/2024
succitata, in esito alla rinegoziazione in argomento, 

attività assistenziale, per la ASL di Nuoro, ha disposto  
fornitura  di cui ai contratti relativi al service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di 
Varianti Emoglobiniche ed Emoglobina Glicata, come da prospetto che segue:  
  
      ASL Nuoro 

Ditta CIG PADRE  Contratti Sisar Costo reagenti 
Totale iva 
inclusa 

BIO-RAD 
Laboratories 
srl  B041AE0745 262/2023 24.590,16 

30.000,00 
 

TOSOH 
Biosciense 
srl B041B7B 72E 263/2023 70.000,00 85.400,00 

 
 
2) DI DARE ATTO che, l contratto di fornitura, la ASL n. 3 
di Nuoro, la ASL n. 3 di Nuoro sono stati richiesti: 
 -
B041AE0745; 
- 
B041B7B 72E; 
acquisiti dal RUP del progetto; 
 
TENUTO CONTO che il RUP della fase esecu
potranno avvalersi di collaboratori tecnici e/o di uno o più Direttori operativi che saranno nominati, 
nel caso in cui se ne manifesti la necessità, con successivo provvedimento; 
 
3) DI STABILIRE rivante dal presente provvedimento, quantificato presuntivamente in 
complessivi 115.400,00 IVA inclusa verrà registrato sul bilancio degli esercizi 2025 e verrà 
finanziato come di seguito rappresentato: 

Anno Ufficio 
Autorizzativ

o 

Macro Conto Centro di Costo Importo IVA 
inclusa 

2023 ASSL3 1 - 0 A501010602   
Acquisti di dispositivi 
medico diagnostici in 

vitro (IVD) 

 
 
 

DL060101 
Laboratorio Analisi San 

Francesco 
 

100.000 

2023 ASSL3 1 - 0 A501010603           
Acquisti di altri 

dispositivi medici 

10.400 

2023 ASSL3 1 - 0 A501010801                                                   
Acquisti di altri beni e 

prodotti sanitari 

5.000 

 
 

 

 



                                       

Pagina  7 di 8   

6) DI DARE ATTO 
attività tecniche di cui all

 1.891,80, a valere sul competente conto di bilancio 
come di seguito rappresentato:  

 
 

 
 Conto 

 
Ripartizione fondo 

 

 
Importo 

 
A520040901 

Accantonamenti  
incentivi funzioni 

tecniche  

Importo da ripartire al personale ex art comma 3 D. Lgs 36/2023 (60%) 
 

   1.135,08 

Importo da accantonare ex art. 45 comma 5 D. Lgs 36/2023 (15%) 
 

      283,77 

Importo da accantonare ex art. 45 comma 8 D. Lgs 36/2023 (25%)       472,95 

Totale     1.891,80   
 

7) DI INCARICARE 
 

8) DI DARE ATTO che gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013, saranno assolti 
mediante la piattaforma BDNCP-SIMOG di ANAC che, adeguatamente alimentata con gli atti di 
gara, fornirà il link relativo alla presente procedura da pubblicare nella sezione "Amministrazione 

-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

9) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Bilancio e Contabilità; 

10) DI DARE ATTO che -line 
-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

 

 

 
IL DIRETTOREGENERALE 

Dott. Paolo Cannas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                       

Pagina  8 di 8   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

-  
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

DAL 05/03/2025 AL 20/03/2025
/ SIG. 


